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Der Deutsche Restrukturierungs- und Insolvenz-
gerichtstag ist ein gemeinnütziger Verein, der eine 
von Partikularinteressen freie, gruppenübergreifende 
Diskussion aktueller insolvenzrechtlicher Fragen 
ermöglichen will.

19. & 20. September 2024, Erfurt19. & 20. September 2024, Erfurt

Anmeldung unter www.insolvenzgerichtstag.deAnmeldung unter www.insolvenzgerichtstag.de

Veranstalter

Wirtschaftspartner

Medienpartner Fördermitglieder des Vereins

Deutscher Restrukturierungs- und Insolvenz-
gerichtstag e.V.
c/o Geschäftsführer André Rombach
Hirschlachufer 11, 99084 Erfurt
kontakt@insolvenzgerichtstag.de

Der Verein fördert die Pflege und Fortbildung 
des deutschen und europäischen Insolvenz- 
und Sanierungsrechts.

Anmeldung 
Bitte nutzen Sie zur Anmeldung das 
Online-Formular auf unserer Internetseite.  
www.insolvenzgerichtstag.de

Veranstaltungsort
Der dritte Deutsche Restrukturierungs- 
und Insolvenzgerichtstag findet statt am 
19. & 20. September 2024 im 
LÉGÈRE Hotel
Gothaer Str. 33
99094 Erfurt

Teilnahmegebühren 
Justizangehöriges Mitglied des DRIT: 
kein Tagungsbeitrag

DRIT-Mitglied: 
210 € Tagungsbeitrag

Nichtmitglied: 
310 € Tagungsbeitrag

Inklusive Tagungsunterlagen sowie 
Getränke, Essen und die Teilnahme
an der Stadtführung.



8:30	 Begrüßung und Kaffee

9:00	 Wandel durch Digitale Transformation mit Künstlicher 
Intelligenz: Von der Theorie in die Praxis  
Dr. Marcel Müller / Geschäftsführer JadenX GmbH, Berlin

...................................................................................................................
10:00	 Ständige Deputation – Ausschuss II
Thema: Digitalisierung des Insolvenzverfahrens  
a.	 Einleitung Prof. Dr. Markus Gehrlein / Richter am BGH a.D.
	 Leiter der Ständigen Deputation des DRIT
b.	 Vorstellung der Themen des Ausschusses
	 Dr. Stephan Beth, M.C.L.  / RiAG (stellvertr. Direktor), 
	 AG Ludwigshafen am Rhein, Vize-Präsident des DRIT
	 Dipl.-RPfl. Lars Hosbach  / Rechtspfleger, AG Fulda
	 Vorstandsmitglied des DRIT
c.	 Diskussion im Plenum/Kurzinterventionen 

11:00  Kaffeepause

Kurzinterventionen
Kinder als Jury – Über Korrelation und Kausalität im Zeitalter 
der Künstlichen Intelligenz 
André Koppel  / Geschäftsführer TOMAREC Business Intelligence 
GmbH, Berlin

Kollaborative Plattformen – die Zukunft des elektronischen 
Rechtsverkehrs?
Isabelle Biallaß / RiAG, Leitung Think Tank

Simplify Insolvenzverfahren – Wie Automatisierung, KI und 
Schnittstellen unnötige Aufwände bei allen Beteiligten reduzieren
Michael Müller / RA, Senior Product Manager STP,  Karlsruhe
...................................................................................................................

13:30  Ende der Veranstaltung
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Freitag, 20. September 2024
8:30 – 13:30 Uhr

10:00  Auftakt mit Kaffee und Kuchen

10:30	 Eröffnung durch den DRIT-Präsidenten
Prof. Dr. Gerhard Pape / Richter am BGH a.D.

10:45	 Grußwort  
Rechtspolitik in stürmischen Zeiten 
Inken Gallner / Präsidentin des Bundesarbeitsgerichts

11:00	 Entwicklungen im Mittelstand und Folgen für das 
Insolvenzgeschehen 
Peter Kranzusch / Institut für Mittelstandsforschung (IfM)

11:45	 Eingriff in Arbeitsrechtsverhältnisse bei Restrukturierungen
Dr. Burkard Göpfert, LL.M. / RA, KLIEMT.Arbeitsrecht, München

12:30	 Mittagspause mit Snacks

13:30	 Die Pflichten des GmbH-Geschäftsführers in Krise 
und Insolvenz nach dem SanInsFoG
Volker Sander / Richter am BGH, II. Zivilsenat

....................................................................................................................
14:00	  Ständige Deputation – Ausschuss I 
Thema: Drei Jahre StaRUG – Ladenhüter oder Shooting Star 
oder fehlt da noch was? 
a.	 Einleitung Prof. Dr. Markus Gehrlein / Richter am BGH a.D.
	 Leiter der Ständigen Deputation des DRIT 
b.	 Vorstellung der Themen des Ausschusses

	 Martin Horstkotte / Of Counsel, Dentons, Berlin, RiAG a.D. 

	 Dr. Volker Beissenhirtz, LL.M / RA, gunnercooke, Berlin, 

	 Vorstandsmitglied des DRIT
c.	 Diskussion auf Podium und im Plenum

16:00  Kaffeepause

18:00	 „Get Together“ – Thüringer Abend mit Fingerfood 
....................................................................................................................

19:30	 Abendprogramm
Gemeinsame Stadtführung durch die Erfurter Altstadt

21:00  Ausklang in der Stadt oder an der Hotelbar
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Donnerstag, 19. September 2024
10:00 – 18:00 Uhr

PROGRAMM
Dritter Deutscher Restrukturierungs-
und Insolvenzgerichtstag

Der am 21.10.2021 in Erfurt gegründete Deutsche Restrukturie-
rungs- und Insolvenzgerichtstag e.V. ist eine unabhängige und 
von Einzelinteressen freie Vereinigung zur Diskussion und zum 
Ausgleich aller Interessen, die im Rahmen krisenhafter Entwick-
lung oder bei Sanierungen typischerweise auftreten. Ziel der Ver-
einigung ist es, sich im ständigen Dialog mit der Praxis zu bewe-
gen und einmal jährlich auf dem Deutschen Insolvenzgerichtstag 
Vorschläge zu präsentieren und Zielmarkierungen zu entwickeln, 
um den Umgang mit Krisen und Insolvenzen auch international 
wettbewerbsfähig zu gestalten. 
Dies geschieht auch und gerade in Zusammenarbeit mit Berufs- 
und Unternehmerverbänden sowie Kammern, indem Angebote 
zur Information von Unternehmen und der dafür handelnden 
Personen entwickelt werden, mit denen die öffentlich weitgehend 

Dritter Deutscher Restrukturierungs- und Insolvenzgerichtstag 
unbekannten Möglichkeiten einer Krisenbewältigung auch mit 
den Mitteln oder unter dem Schutz insolvenzrechtlicher Regelun-
gen erläutert werden.

Der Deutsche Restrukturierungs- und Insolvenzgerichtstag e.V. 
ist eine gruppenübergreifende Plattform. In diesem Kontext bün-
delt die neue Vereinigung das gesamtwirtschaftliche Interesse an 
einem funktionsfähigen und effektiven sanierungsrechtlichen 
System. Dazu gehört auch die Einbeziehung von Praktikern aus 
Justiz und Insolvenzverwaltung, aber auch Insolvenzrechtslehrer 
und andere Wissenschaftler, die sich vertieft mit der Bewältigung 
von Unternehmenskrisen beschäftigen – insbesondere sollen aber 
auch die Wirtschaft, Unternehmer und Unternehmen einbezogen 
werden.

Änderungen vorbehalten

p	Isabelle Biallaß
RiAG, Leitung Think Tank

p	Dr. Volker Beissenhirtz, LL.M. 
RA, gunnercooke, Berlin
Vorstandsmitglied des DRIT

p	Dr. Stephan Beth, M.C.L.
RiAG (stellvertr. Direktor), 
AG Ludwigshafen am Rhein
Vize-Präsident des DRIT

p	Inken Gallner
Präsidentin des Bundesarbeitsgerichts

p	Prof. Dr. Markus Gehrlein
Richter am BGH a.D.
Leiter der Ständigen Deputation des DRIT

p	Dr. Burkard Göpfert, LL.M. 
RA, KLIEMT.Arbeitsrecht, München 

p Martin Horstkotte 
Of Counsel, Dentons, Berlin, RiAG a.D.

REFERENTEN

p	Dipl.-RPfl. Lars Hosbach
Rechtspfleger, AG Fulda
Vorstandsmitglied des DRIT

p	Peter Kranzusch
Institut für Mittelstandsforschung (IfM)

p	André Koppel 
Geschäftsführer TOMAREC Business 
Intelligence GmbH, Berlin

p	Dr. Marcel Müller
Geschäftsführer JadenX GmbH, Berlin

p	Michael Müller
RA, Senior Product Manager STP, 
Karlsruhe

p	Volker Sander
Richter am BGH, II. Zivilsenat 

p	Prof. Dr. Gerhard Pape
Richter am BGH a.D.
Präsident des DRIT


